Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. IV. Aliud inconveniens breviter exponitur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

§. IV.

Aliud inconveniens breviter exponitur.

86 **A**Liud inconveniens quod ex positione decretorum indifferentium sequitur, sumitur ex manifesta contradictione quam illa decera involvunt. Implicat enim contradictionem promitti conditionaliter id sine quo talis conditio non potest impleri: Sed voluntas creata in quocunque rerum ordine constitutatur, non potest velle, nece determinare sine actuali Dei concurso: Ergo concursus Dei non potest promitti, ver decerni, sub conditione quod voluntas humana velit aut se determinet. Minor patet, Major probatur. Hæc promissio: si videtur hoc objectum, dabo tibi lucem necessariam ad videntum. Aut ista, si operatus fueris, dabo tibi existentiam, est omnino illudicula & ridicula, quia lux est aliquid prærequisitum ex parte objecti, ad hoc ut videatur; & similiter existentia est conditio necessaria ad operandum: Ergo promissio conditionalis in qua conditio non potest impleri sine eo quod promittitur, ridicula est, & involvit contradictionem; propositio enim conditionis sub qua sit aliqua promissio, impletionem talis promissionis antecedere debet.

87 Confirmatur & magis illustratur hæc ratio, alio exemplo aptissimo. Si quis puer debili & infirmo, ac impotens ad levandum aliquod ingens pondus, dicere: ego te adjuvabo ad tollendum hoc pondus, si illud tollas, proculdubio frater illius: quia, ut supponimus, puer ille est omnino impotens & improportionatus ad illud tollendum, nisi adjuvetur ab aliо. Ita similiter, cum homo sine concurso Dei sit omnino impotens ad volendum, nec possit se determinare sine ejus auxilio: quia, ut inquit Apostolus, Deus est qui operatur in nobis velle: vel ut loquitur Augustinus in Soliloquio cap. 24. Velle quod bonum est non possum, nisi tu velis: ridiculum & nugatorium est decretum illud Molinisticum, quō Deus decernit concurrere cum homine ad volendum & operandum, si homo velit & se determinet.

Confirmatur amplius: Cum homo non possit velle bonum, nisi Deo volente, ut ex Augustino vidimus: istud decretum, volo concurrere cum Petro et amandum, si Petrus velit, sic erit expendum: Volo ut si velim quod Petrus velit amare, cum eo concurrere ad amandum: quod etiam nungatorum & ridiculum est.

88 Demum contra decreta indifferentia est argumentum ad hominem, propositum à Caramuello in Theologia fundamentali, cap. I. num. 26, his verbis. Due circumferuntur sententiae: altera qua docet causam secundam determinari a prima, altera qua primam a secunda; & ad hanc spectare videntur Protagonistæ scientie mediae. Ergo quando causa secunda determinat primam, vel tollit primæ libertatem, vel non tollit? At illud prius dici non potest: Ergo debet dicere hoc posterius. Tunc sic. Pervos causa secunda potest determinare primam, illa a libertate prima: Ergo prima poterit determinare secundam, illa a libertate secundam. Patres ergo Jesuitæ, cum volunt suam opinionem suadere, sententiam Thomistarum persuadent, & seipso impugnant: ideo enim negant Deum causas liberas determinare, quod determinatio libera-
tas opponatur.

ARTICULUS IV.

Convevuntur fundamenta adversae sententie.

VT Adversariorum fundamenta facile convenerunt, tria breviter hic præstanta sunt. Primum præcipua illorum argumenta, defuncta evanescit absurdis & inconvenientibus, quæ puram, qui ex nostra sententia, breviter referenda & expoundenda sunt. Secundum demonstrandum est, eadem absurdum & inconveniens, olim à Fausto & Massiliensis, contra sententiam D. Augustini fusæ objecta. Tertiò ex purissimis ac lippidissimis hujus Sancti Doctoris fontibus, eorum solutio haudiri erit.

§. I.
Adversariorum fundamenta exponuntur.

CONTRA decreta de se efficacia, & libertatis arbitrii consensum antecedentia, præferim contra decretum prædestinationis gratute, & antecedentis præficiam meritorum, de quo Tractata sequenti fuse disseremus: multipliciter inlurgunt Recentiores, eaque variis absurdis & incommodis gravare & exagitate conantur.

In primis argunt Lessius de prædestinatione, sect. 6. assert. 3. num. 72. & de gratia efficaci cap. 3. & 5. Molina i. parte quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. §. illud addamus. Vazquez i. parte disp. 89. cap. 10. dicunt: Ex illis inflexibilibus, & plusquam adamantis decretis, induci fatum plusquam adamantium, fatum inevitabile, fatalem necessitatem, & ritam humanis facto alligatum esse. Ita enim loquitur Lessius ubi lupi: Ergo talia decreta non sunt admittenda. Consequenter patet, fatum enim pertinet ad Gentilium, & ab eo abhorter fidis Catholica. Antecedens autem probatur. Talia decretata sunt tantæ virtutis & efficaciz, ut nullam relinquant voluntate creata potentiam ad oppositum: Sed in his constat formaliter fatum Gentilium: Ergo ex illis oritur fatum.

Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio. **D**Gentiles olim constituebant fatum in quadam coordinatione & concatenatione causarum omnino inflexibili & immutabili, ex qua volebant omnies nec sicut procedere, ut docet D. Thomas i. parte quest. 10. art. 3. & quodlibet 12. art. 4. Sed quantum ad propositum, idem est æquivalenter, unica causa omnino inflexibilis & immutabilis, qualis est decretum illud prædeterminans, absolutum, & de efficac, quod in Deo admittimus, ac coordinatione plurium causarum inflexibilium, qualiter omnino habebant Gentiles; & solum potest esse differentia, quod illa coordinatio erat ex causis corporalibus, voluntas autem divina est (tumè spiritualis), æquivalentis cuiuscumq; firmata aut inflexibilitati possibile.